

公司代码：600759

公司简称：洲际油气

洲际油气股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	洲际油气	600759	正和股份、华侨股份

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	樊辉	王俊虹
电话	010-51081891 0898-66787367	010-51081891 0898-66787367
办公地址	北京市朝阳区霄云路鹏润大厦 A座三层 海南省海口市国贸大道2号海 南时代广场17层	北京市朝阳区霄云路鹏润大厦 A座三层 海南省海口市国贸大道2号海 南时代广场17层
电子信箱	zjyq@geojade.com	zjyq@geojade.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	18,333,312,297.20	17,375,750,785.57	5.51
归属于上市公司股东的净资产	5,182,381,347.98	5,581,925,869.61	-7.16
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-53,643,004.98	211,702,900.63	-125.34
营业收入	1,360,745,319.28	559,628,476.62	143.15
归属于上市公司股东的净利润	-48,281,224.27	16,726,962.74	-388.64
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-57,394,162.66	-22,856,219.69	151.11
加权平均净资产收益率(%)	-0.0090	0.0032	减少0.01个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.0213	0.0074	-387.84
稀释每股收益(元/股)	-0.0213	0.0074	-387.84

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)	68,293					
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0					
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
广西正和实业集团有限公司	境内非国有法人	29.38	665,081,232	195,390,781	质押	665,016,368
深圳市中民昇汇壹号投资企业(有限合伙)	境内非国有法人	7.48	169,338,677	169,338,677	质押	111,060,000
深圳市孚威天玑投资企业(有限合伙)	境内非国有法人	5.75	130,260,521	130,260,521	质押	130,252,364
芜湖江和投资管理合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	2.88	65,130,262	65,130,262	质押	65,130,262
中国证券金融股份有限公司	未知	2.08	47,131,722	0	未知	0
华鑫信托有限公司——华鑫信托·价值回报5号证券投资集合	未知	1.91	43,194,648	0	未知	0

资金信托计划						
长沙市云鼎股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.20	39,078,156	39,078,156	未知	0
中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH002 沪	未知	1.16	31,941,237	0	无	0
长江财富资产-广州农商银行-长江财富-洲际1号资产管理计划	未知	1.20	27,052,100	0	无	0
新疆宏昇源股权投资管理有限合伙企业	境内非国有法人	1.15	26,052,104	26,052,104	质押	26,052,104
深圳盛财股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.15	26,052,104	26,052,104	质押	26,000,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司第一大股东与其他股东之间不存在关联关系。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
2016年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）	16洲际01	123035	2016年4月29日	2018年4月28日	70,000	7.5
2016年面向合格投资者公开发行公司债券（第二期）	16洲际02	123047	2016年8月26日	2018年8月26日	15,000	7.0
洲际油气股份有限公司非公开发行2016年公司债	16洲际债	135639	2016年7月18日	2017年7月18日	80,000	6.5

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	0.6875	0.649

	本报告期（1-6月）	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	1.46	1.75

关于逾期债项的说明

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司实现营业收入 136,074.53 万元，比上年增长 143.15%；实现利润总额-2,292.37 万元，比上年减少 269.36%；实现归属于母公司所有者的净利润-4,828.12 万元，比上年减少 388.64%，每股收益-0.0213 元。截至 2017 年 6 月 30 日，公司总资产 1,833,331.23 万元，比上年增长 5.51%；归属于母公司所有者权益 518,238.13 万元，比上年减少 7.16%。营业收入本期较去年同期增长较大主要原因是本期首次将哈国油气运输公司利润表纳入合并范围，运输公司本期收入为 4.99 亿元；布伦特平均油价较去年同期增长 27.83%，且马腾公司和克山公司产量增加 26.40%，导致收入增加 2.94 亿元。归属于上市公司股东净利润较去年同期变动较大，主要原因是本期财务费用 3.13 亿较去年同期 0.90 亿元增加 2.23 亿，其中利息支出增加 1.03 亿；汇兑损益增加 1.04 亿元。

1、马腾克山油田产量稳中有升 滚动勘探开发取得较好成果

2017 年上半年，公司加强管理，有效整合业务资源，发挥项目公司的协同效应，坚持以降本增效、增储上产为主线指导油田生产工作。马腾油田和克山油田较好地完成了年初制定的任务。2017 年上半年，马腾和克山油田共实现销售收入 762,524,983.40 元，较上年同期增长 62.88%；净利润为 134,632,299.59 元，较上年同期增长 177.07%。

马腾油田积极实施了酸化、双泵等增产工艺，以及老井侧钻这项能大大节约钻井成本，变废为宝的技术；克山油田加快了新井投产时间，并应用负压射孔等一系列新技术。马腾油田产量保持稳定，克山油田近期日产量突破 1000 吨大关，桶油付现成本均下降明显。上半年共生产原油 35.91 万吨，较上年同期增长 26.40%；销售原油 36.30 万吨，较上年同期增长 23.55%。

为提升公司现有资产的持续经营能力，提升储量替代率，马腾和克山两个油田采取滚动勘探开发的模式进行经营，边开发边评价，力争在平面和纵向上发现新的储量资源。上半年，公司在马腾油田的马亭东翼取得较好的勘探结果，12M&13M 在尼奥科姆层获得商业油流，新增探明储量 131 万吨；马亭南扩区 14M 井的稠油通过井筒降粘开采，已初获成功，有望探明升级该区 PT 层储量。克山油田的欧盖油田在钻中深层开发井时，兼顾评价落实浅层储量和产能，浅层地质储量有望较项目购买时增加 400 余万吨；继去年水平井在马腾公司获得高产之后，克山公司积极在西莫斯科耶、欧盖浅层准备实施水平井钻探，以实现油田更为高效的开发，提升可采储量。

2017 年上半年石油产销量数据如下：

产品	2017 年上半年		2016 年上半年		本期比上年同期增减（%）	
	产量 （万吨）	销量 （万吨）	产量 （万吨）	销量 （万吨）	产量	销量
石油	35.91	36.30	28.41	29.38	26.40	23.55

2、苏克气田合作开发取得新进展

上半年，苏克气田主要完成了 3 口直井的钻探，继续推进 5 口井的储层改造工作，并就新井试气和新井钻探开展了前期的招标技术要求编制、工程设计、生产运营准备等方面的工作。

同时，为引进斯伦贝谢全球油气应用领域独特的先进技术与特色工艺，优化苏克气田的开发

方案及生产运行管理工作，加快提升苏克气田价值实现的速度，公司与苏克公司同意引入斯伦贝谢作为战略合作伙伴共同开发苏克气田，三方于 2017 年 7 月 27 日签署《Schlumberger and Sozak Cooperation Term Sheet on soak Program》。斯伦贝谢作为全球一流的石油天然气技术服务公司将在全球范围内抽调顶尖的油气技术专业人员及管理人员，直接负责对苏克项目的勘探开发工作。

3、哈国油气运输公司业绩稳定，营业收入和利润双增长

报告期内，公司通过加强对哈国油气运输公司的管理，总体超额完成上半年的预定目标，营业收入和利润均有所提高。截至 2017 年 6 月 30 日，哈国油气运输公司共实现营业收入 4.98 亿人民币。哈国油气运输公司为公司中下游业务拓展的第一步，未来将寻求更多现金流充裕、利润稳定的中下游优质资产，完善油气行业产业链。

4、商业物业持续稳定贡献租金收入

上半年，公司不断强化管理，深化改革，创新商业管理模式，借鉴先进物业管理经验，抓好各项管理工作。同时，不断完善商城设施，改善商城环境，营造商业氛围，积极拓展招商工作，加强商城营运和现场管理。2017 年上半年与商业物业相关的各项工作均取得较好成绩。报告期内，公司柳州谷埠街国际商城与北京方庄物业实现租金收入 4026.88 万元。

5、调整重大资产重组交易方案，为班克斯项目提供咨询服务

为稳定公司后续发展，保护全体股东利益，公司与有关各方将协商调整本次重大资产重组方案。根据中国证监会的有关要求，需先向中国证监会申请终止审查本次重大资产重组事项。公司将在遵守有关法律法规的前提下，尽快与有关各方达成新的方案。本次终止重大资产重组事项不会影响公司正常经营，公司将在立足现有资产的基础上，通过科学优化生产组织、强化内部管理、提高生产效率等措施，保证公司生产经营稳定发展。

鉴于标的资产班克斯油田暂无境内专业人员进行管理的现状，为保护上市公司利益，公司拟与上海泷洲鑫科能源投资有限公司、Charter Power Investment Limited 协商并签署关于为班克斯公司及其下属子公司所属油田资产提供咨询服务的合作协议，加强班克斯油田的技术和生产管理。

6、优化资产负债结构，提高资产使用效率，处置资产回笼现金

2017 年 8 月，根据公司实际经营情况和资金需求，公司出售持有的焦作万方 104,612,990 股，转让价格为 1,086,719,740.12 元，本次出售焦作万方股份维护了公司的利益，将改善公司流动资金情况，对公司的生产经营起到积极作用。

2017 年下半年，公司将加强现有项目的管理，提高公司抗风险能力，持续优化产业结构，调整产业布局，盘活公司现有资产，集中主力发展主营业务。根据公司战略规划和经营管理需要，本着最大化上市公司利益的原则，将在未来的一段期间内筹划择机出售公司持有的非主营和可供出售金融资产，出售总金额预计不超过人民币 27 亿元。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

洲际油气股份有限公司

董事长：姜亮

2017 年 8 月 24 日